non autem ad
Novatum,

B 75 Rufinus mox laudat epistolam jam recitatem non ad solum Novatianum, sed etiam ad Novatum a S. Dionysio scriptam fuisse, lib. vi cap. 54 et 55 Eusebii a se interpolati tradit. Hieronymus contra, pariter mox laudatus, qui præfata epistolam dignam judicavit, quam suo de illustribus Ecclesiæ scriptoribus tractati fere integrum insereret, ad Novatianum scriptam fuisse, diserte affirmat, nullamque Novati mentionem adjungit, ut ad hunc ex Sancti illius scriptori opinione verosimiliter scripta non fuerit. Et vero ad Novatum scriptam illam non fuisse, manifestum fit ex ipso, quod tractat, arguendo. Ea enim Dionysius, ut ab omnibus nunc eruditus creditur, Novatianum potissimum hortatur, ut, si vere invitus et coactus, sicuti præ se feret, ad Pontificatum electus sit, id ostendat, illo sponte deposito; hujusmodi autem adhortatio Novato, utpote ad Pontificatum non electo, accommodata minime fuisse, ac proin præfata epistola ad illum etiam a Dionysio destinata non fuit. Solent Græci, cunque his Eusebius, Novatum et Novatianum inter se confundere et pro Novatianum Novatum frequenter scribere, nominum similitudine decepti. Hoc verosimiliter non observaverit Rufinus, hincque, cum nihilominus simul cerneret, epistolam, quam ad Novatum scriptam Eusebius assertit, ab aliis scriptoribus ad Novatianum a Dionysio scriptam affirmari, eam tam ad Novatum quam ad Novatianum, ut scriptores inter se componebent, scriptum statuerit. Ut sit, certum mihi appareat, memoratum epistolam ad solum Novatianum a Sancto nostro scriptam esse, ac proin in Eusebio pro Διονύσῳ Νοβατίῳ legendum esse Διονύσιος Νοβατίῳ, quemadmodum et re ipsa in Chronico Gregorii Syncelli, Graece conscripto, recte legitur.

anno 251 mensis
verosimiliter
autusto
dedit,

C 74 Videamus nunc, quo circiter tempore Sanctus noster ad Novatianum præfata epistolam scriperit, et an quem ex ea fructum retulerit. Cum binæ epistole supra memoraret, quarum alteram Dionysius ad fratres Romanos, alteram ad confessores Romanos, Novatiano adhuc faventes, dedit, ante acceptum, ut ex iam dictis prouest est colligere, do Sede Romana a Novatiano sacrilegio occupata nuntium scripta fuerint: epistola vero ad Novatianum non nisi post acceptum ea de re nuntium scripta sit, dubium non est, quin hec illis, mense Julio, ut jam docui, aut Augusto anno 251 scriptis, sit posterior, ac proin non ante Augustum ejusdem anni verosimiliter scripta fuerit. Quod modo ad secundum pertinet, an videlicet Dionysius aliquem ex sua ad Novatianum epistola fructum retulerit, certum est, hunc pseudo-pontificem et heresiarachem in schismate suo ad mortem usque perseverasse obstinatum, ut Sancti nostri ad hunc epistola omni prorsus fructu caruerit. Verum meliori, ut appareat, successu usa est altera ejus ex duabus, mox iterum laudatis, epistolis, ad confessores Romanos scripta. Hi enim, ut jam supra

dixi, detecta tandem Novatiani impietate, ad Ecclesiam, a qua Novati Novatianique artibus decepti se se junxerant, sunt reversi, hocque felici in redditu Dionysii ad illos epistola partem salem aliquam verosimiliter habuit.

75 Utul sit, certum est, Sanctum nostrum ad prædictos confessores, in Ecclesiam jam regressos et alias ad consum S. Cornelio reconciliatos, duas insuper alias confessores, quæ scriptissime epistolas. Testatur id Eusebius lib. vi cap. 46 sic scribens: Rursus aliam (sanctus Dionysius epistolam) ad confessores ibidem (Roma) constitutos, qui Novati (imo Novatiani) sententiae etiam tum favebant. Duas quoque alias ad hos ipsos epistolam misit, posteaquam ad Ecclesiam redissent. Ex binis his epistolis suspicor, predictos confessores ad S. Dionysium communem epistolam de sua reconciliatione dedisse. Etenim S. Cyriacus ad hos, a Novatiani schismate ad Ecclesiam jam revertens, litteras pariter conscripsit; id autem non fecit, nisi eorum ex ipsismet per litteras reconciliationis præcie audita; unde sat verosimiliter fit, eadem agendi ratione usum esse Sanctum nostrum, ut ad eum prælaudati confessores communem de sua reconciliatione epistolam verosimiliter scripserint. Et vero hos id fecisse, verosimiliter insuper idcirco fit, quod præcipuis saltem, per orbem dispersis, ecclesiis carum quo episcopis reconciliationem suam verosimillime significarunt, ut, qui errore suo ac auctoritate alios in schisma Novatiani attraxerant, eosdem exemplo suo ad Ecclesiam reducerent. Porro ut ad geminas posteriore loco memoratas Sancti nostri epistolam revertar, tempus, quo scriptæ sunt, et argumentum, quod tractant, juviter atcumque assignasse. Cum illegitima Novatiani in Pontificem a schismaticis facta assumptio Confessorum Romanorum in Ecclesiam regressum nonnulli præcesserit, dubium non est, quin posteriores binæ ad hos, in Ecclesiam jam regressos, Sancti nostri epistolæ serius scriptæ sint, quam epistola ad Novatianum, pseudo-pontificem jam creatum. Quapropter cum hæc, uti jam docui, mense circiter Augusto anno 251 scripta sit, necesse est, illas eodem anno (de hoc enim dubitandum non videtur) vel Augusto jam proiecto vel etiam serius scriptas esse.

E 76 Quod jam pertinet ad carum argumentum, priori quidem Dionysius confessoribus de felici in Ecclesiam regressu verosimillime gratulatus fuerit; regressu posteriori vero forte egerit de perniciosa saluti animalium Novatiani sententia, qua hic omnem lapsis venia spem volebat præclusam, quamque uberioris confutare Sanctus noster fuerit contatus. Ita existimo, quod hæc posterior epistola vel Novatiani schismatis vel immunit in lapsos opinionis occasione scripta sit; occasione autem schismatis a Dionysio, utpote confessoribus felicem ad Ecclesiam redditum per alteram epistolam jam gratulatus, scripta non videatur. Ut id insuper facilius credam, faciunt epistolæ, quas Sanctus noster magno numero adversus immunitem Novatiani in lapsos opinionem quaqueversum scripsit. De his epistolis, deque Sancti nostri, quam manifestant, circa lapsos opinionem sequenti agere constitui. Ut nihilominus, studiœ lector, quantopere Dionysius Novatiani de lapsis sententiam aversus fuerit, generatim utcumque in antecessum intelligas, juviter hic præmissis, quæ Sanctus de hoc arguento apud Eusebium lib. vii cap. 8 in epistola ad Dionysium, Romanum Pontificem, commemorat. En verba: Novatianum merito aversum, quippe qui Ecclesiam discidit, et quosdam ex fratribus ad impietatem blasphemiamque pertraxit; qui nefarium de Deo doctrinam (volens scilicet Deum peccatoribus, quantumvis penitentibus, numquam peccata dimittere) invexit, et Clementissimum Dominum nostrum Iesum Christum quasi implacabilem calumniantur: qui præterea sacram lavacrum obliterat, fideisque et confessionem, quæ baptismum præcedunt, evertit, et Spiritum sanctum penitus ab illis fugat, tametsi spes aliqua subsit, vel quod in illis adhuc maneat, vel quod ad eos reversus sit. Ita Dionysius suam tum de Novatiani schismate, tum de lapsis opinionem

AUCTORE
C. B.

AUCTORE
C. B.

opinonem generalim prodens, de qua ut nunc spe-
ciatim tractem, instituti mei ratio requirit.

§ VIII. Lapsorum in persecuzione Decii
multitudo, et quid in horum causa
Dionysius statuerit.

Lapsos in
persecutione,
quorum in-
gens fuit mul-
titudo,

Diurna tranquillitas, qua ante Decii imperium Ecclesia fuerat garvis, Christianorum animos a fidei vigore ita relaxarat, ut primo persecutione exortus impetu plurimi in universi prope Romani imperii partibus a Christiano religione turpiter defecerint. Inter ecclesias, quae frequenter lamentabilesque suorum lapsus luxere, non ultimo loco memoranda venit ecclesia Alexandrina, S. Dionysii curae commissa. Docet id nos ipsemet Sanctus apud Eusebium lib. vi cap. 41, epistola ad Fabium, Antiochenum episcopum, de Christiano ipso Decianae persecutio- nis initio Alexandria lapsis ita scribens: Jamque aderat (Alexandria contra Christianos) edictum (Decii) imperatoris, illud ipsum fere, quod a Domino nostro predictum est, horrificum ac terribile exhibens, adeo ut ipsi etiam electi, si fieri posset, scandalum patarentur. Omnes certe mirum in modum exterriti sunt, ac multi quidem ex illustrioribus praeterea metu statim occurrerunt. Alii, qui rem publicam administrabant, ipsa actuum suorum necessitate pertracti veniebant. Alii a notis et familiaribus adducebantur, et nominatis citati ad impura et profana sacrificia accedebant; nonnulli quidem pallidi ac tremebundi, quasi non sacrificatur, sed ipsi potius victimarum loco idols immolandi essent, adeo ut a circumstanti multitudine deriderentur; quippe qui palam omnibus ostenderent, se tum ad morientium, tum ad sacrificandum pusillo animo esse.

magnaque di-
versitas, qua
hic partim
assignatur,

78 Alii vero promptius ad aras accurrebant, audacter affirmantes, numquam se ante Christinos fuisse; de quibus verissime predixit olim Dominus, ejusmodi homines agere salutem consecuturos. Ceteri autem partim alterutros eorum, quos diximus, sequebantur, partim se in fugam dabant, partim comprehendebantur; ex quibus nonnulli cum usque ad vincula et custodiam progressi- essent, quidam etiam plausulos dies in carcere perstiterint; prius tamen quam in judicium inducerentur, fidem ejurarent. Nonnulli vero cum aliquando tormenta fortiter sustinuerint, ad reliqua, quae intentabant supplicia animos desponderunt. Hoc haecenus Dionysius, quibus etiam varia lapsorum genera, quorum ali magis, ali minus deliquerant, apte distinguunt. Quem huc ad duas diversas lapsorum classes revocari, quarum alteram consti- tuant, qui idols sacrificarent, aut thus adoleverant, alteram, qui fidem simpliciter ejurarent. Piores vocabantur sacrificati seu thurificati; posteriores vero negantes. Binis hisce lapsorum classibus adiungenda est et tertia, libellaticorum cognominata, quae a Dionysio non memoratur, quæque an Alexandriam locum habuerit, haud scio. Libellatici minus erant ceteris lapsis nocentes, non tamen innocui. Sic dicebantur a securitatis libellis, quos, ne fidem publice profiteri cogerentur, periculique hinc expone- rentur, a magistratibus, dato pretio, ea conditione impetrarant, ut Actis publicis inscriberentur, quibus fides fieret, quamvis falso, ipsos sacrificasse. Hoc de lapsis ad clariorum rerum hic tractandorum notitiam notata sufficiunt: qui plura desiderat, audeat in Operre nostro Commentarium ad Vitam S. Cypriani proximum, cuius § 8 de variis lapsorum generibus, ac precipue de libellaticis fusa sumul accurateque disseritur.

ad pacem, si
facti eos pan-
teret, in mor-
tis articulo
admittendos,
clerus Roma-
nus

79 Porro e lapsis plurimi priorem perfidiam suam, durante adhuc persecutione, exos, in Ecclesie pa- cem, id est, ad delicti veniam et sacrosancte Eu- charistie communicationem ardentissime flagitabant admitti. Clerus Romanus, qui post mortem S. Fabiani, Romani Pontificis, Decianæ persecutio- nis initio martyrio coronati, omnes vigilansimi pasto- ris partes, Sede Romana vacante, explebat, in causa

lapsorum statuerat, ut de vita periclitantibus, si prius facti eos panteret, pax concederetur; reliqui vero ad paenitentiam excitarentur quidem, sed ita ut de iis suspenderetur judicium, donec in S. Fabiani lo- cum Pontifex subrogaretur. Liquet id ex geminis epistolis, quarum alteram ad clerum Carthaginem, alteram ad S. Cyprianum clerum Romanum, Sede Romana vacante, scripsit. Hic enim in priori, que inter Cyprianicas ordine secunda est, opportune ad propositum nostrum sic scribit: Videatis ergo, fra- tres, quoniam et vos hoc facere debetis, ut, si qui in hanc tentationem (fidei ejurationem) incidunt, ceperint apprehendi infirmitate, et agant paenitentiam facti sui, et desiderent communio- nem; utique subveniri eis debet, sive viduae, sive clinomeni, sive qui se exhibere non possunt, sive hi, qui in carcerebus sunt, sive exclusi de sedibus suis, utique habere debent, qui ei ministrent. Sed et catechumeni apprehensi infirmitate, decepti esse non debent, ut eis subveniatur: in posteriori vero, que inter Cyprianicas locum trigesimum pri- mun occupat, hæc memorat: Lapsorum curam mediocriter terpandam esse credimus; ut interim dum episcopus dari a Deo nobis sustinetur, in suspenso eorum, qui moras possunt dilationis sus- stineri, causa teneatur; eorum autem, quorum vita sua finem urgens exitus dilationem non po- test ferre, acta paenitentia et professa frequenter suorum detestatione factorum, si lacrymis, si ge- mitibus, si fletibus dolentis ac vere paenitentis animi signa prodiderint, cum spes vivendum secun- dum hominem nulla substiterit, ita demum caute- et sollicite subveniri; Deo ipso sciente, quid de talibus faciat, et qualiter iudicii sui examinet pondera; nobis tamen anxie curantibus, ut nec pronam nostram improbi homines laudent facilitatem, nec vere penitentes accusent nostram, quasi duram, crudelitatem.

80 Sanctus Cyprianus in Africa, Romanorum vestigiis presse inlaxres, omnes prorsus lapsos, in mortis periculo constitutos, quos scilicet ante con- tractum morbum delicti penitentia, reconciliationis beneficio donandos esse, pariter decrevit: de lapsis vero vita non periclitantibus nihil statuit, sed quem- admodum eos omnes cleris Romanus usque ad novi Pontificis creationem, sic usque ad concessam Eccle- sia pacem expectare ipse füssit, ut deinde communi consilio aliquid de iisdem posset decerni. Hæc omnia § 15 et 14 in Commentario Vitæ S. Cypriani proximo, jam laudato, dilucide explanata soleque probata invenies, quem propterea, studiose lector, recte consules. Ego ne jam actum agam, de dicto S. Cypriani, durante adhuc persecutione, in causa lapsorum statuto plura non addo, sed quid Sanctus noster circa lapsos et grege suo, qui numero, ut jam docui, erant non pauci, servandum decreverit, nunc dis- quiro. Docet id nos iterum ipsemet apud Eusebium lib. vi cap. 44 in epistola ad Fabium, Antiochenum episcopum, occasione historie de Serapione, lapsos ac moribundo, postea huc Commentario inserenda, sic scribens: In mandatis dederam, ut morituri, (prævia lapsis in persecutio) si peterent, et maxime si antea suppliciter postulassent, venia indul- geretur, que bonæ spei pleni ex hac vita migrarent. Hoc Dionysii circa lapsos moribundos decretem, quamquam a S. Cypriani ac proin cleri Romani decreto, mox exposito, omnino non diversum, differt tamen nonnulli ex eo, quod reconciliationis benefi- cium videatur etiam extendere ad lapsos, qui, quamvis ante contractum morbum veniam non postulas- sent, eam tamen jam moribundi poscebant; horum autem nullus reconciliationis beneficio ex Cypriani et cleri Romani decreto, si in rigore accipiatur, de- buerit donari.

81 Adhuc dubitari etiam potest, an, quemadmo- fecit S. Diony-
sum S. Cyprianus prædictum suum de lapsis decre-
sum, sexente adhuc Decii persecutio, editi, ita
etiam tunc Sanctus noster suum emiserit. Etenim
nec in Eusebio nec alibi quidquam occurrit, quo certo
status, Decine adhuc sexente persecutio, an
postea

AUCTORE
C. B.

A postea id fecerit. Eum nihilominus, durante adhuc persecutione, iūlēcīse, idcirco mihi verosimilius apparet, quod, redditā Ecclesī pacē, non solum lapsos, vītē periclitantes, verū etiam quoscunq; alios, modo eos facti serio penitentē, ad ventiā et ad sacrosanctā Eucharistī communicationē admittendos, verosimillime, ut docebo, decreverit. Quapropter cum S. Cypriānū simile decretū, Decii persecutō nonnullū remittēt, pariter condūmerit, et nihilominus, hae adhuc vehementē sevientē, aliud supra memoratū pravīē emiserit, puto etiam, eadem persecutō adhuc saxientē, Sanctū nostrū emissem, de quo hī disserrūmū, decretū. Provide ergo, mātrē lapsorum et gregē suo salutē prospezit. Verū dum ita S. Dionysius, Cypriānū aliquā episcopī, non minus virtutē, quam doctrinā spectabiles, animarū salutē incumbunt, heresē eidē animarū salutē perquam perniciosa Romā ortum accipit. Novatianus, presbyter Romanus, qui primo, ut jam docui, cum clero Romano statuerat, lapsos penitentēs, mortis in periculo constitutos, ad pacem esse admittendos, electo in Pontificē Cornelio, nullam prorsus lapsī, quantumvis penitentib; venia spēm superesse, capi contendere, factusque deinde pseudo-pontifex hanc heresim, ut schismā suū stabiliret, qua legatis, qua litteris per universā Ecclesiā missis disseminavit.

B illa vero remittente, S. Cornelius synodus celebravit, Eusebius lib. vi Historia Ecclesiastica cap. 45 de Novatiano, quem, ut jam monui, Graecorū more perperā Novatum nuncupat, prædicta heresē occasione sic scribit: Novatus, ecclesia Romana presbyter, arroganta adversus eos (qui lapsis post penitentiam pacem impertiebantur) elatus, quasi nulla spes salutis ipsi posthac superesset, tametsi omnia expleret, qua ad sincerā conversionē puramque confessionē pertinent, propria cujusdam sectā eorum, qui tumore mentis elati seipso catharos (*id est, puros*) cognominarunt, auctor extitit. Hac Novatiani sectā seu heresim non minus uberem scribendi materiem Sancto nostro præbuit, quam ejusdem schisma in Ecclesia Romana suscitatum, de quo præcipue, deque scriptis ejus occasione ab eo litteris paragrapho procedenti tractavi. De epistolis, quas præfata heresim, schismati a Novatiano adjuncta, Dionysium scribere compulit, dicendum nūc est, ut et de Sancti circa lapsos doctrina in illis contenta. Ut nihilominus studiosus lector dicens clarius intelligat, veritatisque esse consentanea, percipiat, præmito, quæ tū a S. Cornelio tū a S. Cypriano, remittente jam persecutō, in causa lapsorum et contra Novatianum ejusque asseclas fuerint statuta. A S. Cornelio incipio. Hic sanctus Pontifex, ut Ecclesiā mali, ex Novatiani schismate et perniciosa saluti animarū opinione provenientibus, occurreret, concilium Romā congregat. Synodi hujus acta perierunt; veruntamen quid in ea potissimum actum sit, Historia Ecclesiastica lib. vi, cap. 45 docet nos Eusebius.

C alleramque S. Cypriānū, in quibus decretū fuit, lapsos,

* Novatianum

85 Ibi enim hic scriptor sic habet: Ob quam rem (impiam Novatiani de lapsis opinionem) cum Roma congregata (a Cornelio) esset synodus, in qua sexaginta quidem episcopi, presbyteri vero ac diaconi multo plures concurserunt: cūque in provinciis antistites, quid agendum esset, seorsum consultassent, hujusmodi decretum cunctis promulgatum est: Novatum* et eos, qui una cum ipso sese insolentiam extulerant, et quicunque inhumanissimam et a fratera caritatē alienā ejus opinioni (*de lapsis scilicet ad pacem nunquam admittendis*) consentire præsumperant, alienos ab Ecclesia habendos esse; fratres vero, qui in calamitatem (*fidei desertionem*) inciderint, penitentias remedio curandos esse et confovendos. Exstant adhuc epistole Cornelii, Romanorum episcopi, ad Fabium, Antiochenis ecclesiae presulem, missæ, in quibus et Romana synodi gesta et omnium per Italiam et Africam, aliasque locorum illorum provincias sententiae declarantur. Romanum hoc concilium (*vide paragraphum nonum Commentarii de S. Cornelio jam sive laudati*) anno 251, mense verosimiliter Augusto aut

Octobris Tomus II.

etiam non moribundos, congruis penitentias peractis, ad pacem admittendos;

E

84 Quapropter cum dictæ epistole perierint, dubium non est, quin pariter præfata synodi canones eamē sortem haberint. Ex laudata tamen Cyprianiā Antonianum epistola, post synodū scripta, intelligimus, in hac circa lapsos, etiam in periculo mortis, de quibus hic agimus, non constitutos, sanctūm fuisse, ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsi denegaretur, ne plus desperatione deficerent, et, eo quod sibi Ecclesia clauderetur, secuti sæculum gentiliter viverent; nec tamen rursus censura Evangelia solveretur, ut ad communicationem temere proslirent; sed traheretur diu penitentia, et rogaretur dolenter paterna clemētia, et examinaretur cause et voluntates et necessitates singulorum, *eo fine scilicet, ut proportionata singulorum lapsorum delicti gravitati penitentia imponeretur*. Horum aliquot genera in eadem epistola Cyprianus his verbis recenset: Nec tu existimes, frater carissime, siue quibusdam videtur, libellaticos cum sacrificatis libellaticorum et sacrificatorum notitiam num. 78 præbū aequari oppotere, quando inter ipsos etiam, qui sacrificaverunt, et conditio frequenter et causa diversa sit. Neque enim aquandi sunt, ille, qui ad sacrificium nefandum statim voluntate proslivit, et qui luctatus et congressus diu, ad hoc funestum opus necessitate pervenit; ille, et qui se et omnes suos prodidit, et qui ipse pro cunctis ad discimen accedens, uxorem et liberos et domum totam periculi sui performance protexit; ille, qui inquinilos vel amicos suos ad facinus compulit, et qui inquinis et colonis pepercit, fratres etiam plurimos, qui extores et profugi recedebant, in sua tecta et hospitia recipit, ostendens et offerens Domino multas animas viventes et incolumes, quæ pro una saucia deprecantur. Cum ergo inter ipsos, qui sacrificaverunt, multa sit diversitas, quæ inclemētia est, et quam acerba duritia, libellaticos cum iis, qui sacrificaverunt, jungere?

85 Diversis hisce lapsorum classib; aliisque, quod etiam tunc Sanctus noster voluisse et docuisse,

alias alijs graviorē ad diutiniores, S. Cypriānū, alijs synodi Carthaginensis patres ex quo et bono, uti jam monui, et in Commentario ad Vitam S. Cypriāni prævio § 22 et seq. ditucide probatur, sanciōre imponendas. Redeo nunc ad S. Dionysium. Dubitandum non videtur, quin hic, quod S. Cornelium Rome, et S. Cypriānum in Africā fecisse, jam vidimus, in Ægypto pariter fecerit, ac proin sanciōrit, primo quidem lapsos omnes penitentes ad pacem esse admittendos, singulisque pro criminum gravitate diversa diversas esse penitentias injungendas; deinde vero Novatianum ejusque asseclas ab Ecclesia corpore alienos esse habendos. Quod ad primū pertinet, de quo solo hic agendum est, colligunt id potissimum ex Sancti ad fratres per Ægyptum constitutis epistola; de hac enim, quæmois jam perditā, Eusebius lib. vi, cap. 46 haec memorat: Scripsit etiam (sanctus Dionysius) ad fratres per Ægyptum constitutis epistolam de penitentia: in qua et suam de lapsis sententiam exponit, et criminum gradus distinguit.

6

86 Quibus

AUCTORE
C. B.
ex eius ad
fratres per
Egyptum
constitutos
epistola,

86 Quibus ex verbis, cum his dicatur Sanctus suam exposuisse de lapsis sententiam variosque criminum gradus distinxisse, verosimillimum fit, eum in praefata epistola docuisse, lapsis paenitentibus, dum ad pacem admittuntur, pro diverso criminum gradu seu pro diversa criminum gravitate diversas esse paenitentias imponendas; nisi enim id ita sit, quorsum, queso, in prelaudata epistola, in qua de paenitentia et de lapsis agit, suamque de his tradit sententiam, diversos criminum gradus seu classes distinguat? Hinc jam consequitur, ut Sanctus voluerit lapsos paenitentes, non tantum cum de vita periclitarentur, sed etiam etiam cum in eo periculo non essent, ad pacem admitti. Utquid enim alioquin diversas illis, ut verosimilime fecit, pro criminum diversitate paenitentias prescripsert? Certe verosimile non est, paenitentias moribundis pro criminum diversitate a Dionysio suis statutas. Dionysius, inquit pag. 655 et 655 *Alexandrinum Chronicon*, Alexandrinus episcopus, cum multi in Deciana Christianorum proscriptione et suppliciis lapsi defecissent, dato paenitentia loco, multis delicti gratiam portrecta manu fecit, eaque de re ad multos episcopos litteras dedit, ut eis scilicet, quemadmodum verisimile est, ostenderet, Christianos in persecutione B lapsos proportionata delicto medela esse curando.

87 Certe existimo, Sanctum id docuisse, tribus aliis epistolis, ab Eusebio loco proxime citato pariter memoratis, deque paenitentia conscriptis. Harum prima est ad Cononem, Hermopolitanus ecclesie episcopum, altera ad Laodicensis ecclesie fratres ac tertia denique ad Armenios. Tribus hisce epistolis, ut etiam epistola num. precedenti memoria, uero potissimum, quantum opinor, spectavit Dionysius, ut eos, ad quos scribebat, quosque verosimiliter in immitem Novatiani erga lapsos heresim propensiones audiverat, penitus ab hac alienos redderet atque aversos. Hinc ulterius concluso, omnes illas post exortum quidem, uti ex dictis pronum est colligere, Novatiani schisma, non serius autem, quam anno 231 aut etiam 233 scriptas esse. Etenim, uti ex mox dictis consequitur, scripta sunt, cum nondum omnes Orientales ecclesie unanimi consensu Novatiani de lapsis opinionem proscrisserant, hincque inter se discordia erant divisae. Jam vero Dionysius epistola apud Eusebium lib. vii cap. 5 ad Stephanum Papam scribit, omnes ecclesiarum (Orientalium nempe) ubique antistes unum idemque sentire, et ob redditum insperato pacem incredibili gaudio exultare, id est, ut lib. proxime citato, cap. 4 interpretatur Eusebius, omnes ubique ecclesias mollito jam persecutum furore, Novati * turbulentam novitatem detestantes, inter se pacem iniisse. Quapropter cum Dionysii ad Stephanum epistola hic laudata, nec serius nec citius, uti infra docebimus, quam anno 236 scripta sit, necesse est omnes supra memoratas epistolae pace ecclesiarum, cuius illa meminit, antiores, non serius quam anno 236 aut etiam 233, scriptas esse.

§ IX. Scribit ad Fabium, Antiochenum episcopum, eumque a Novatiani de lapsis opinione conatur avertere.

Sanctus ad
Fabium, No-
vatiani schi-
smati nonni-
hil adductum;

Quamvis Novatiani schisma, ut jam docui, in Africa et Italia unanimi fere ubique consensu fuisse proscriptum, erant tamen adhuc nonnulli Antiochiorum, qui illud stabili niterentur. Docet id nos Eusebius lib. vi, cap. 46 de S. Dionysio *Alexandrinico haec scribens*: Scribit præterea ad Cornelium Romanæ urbis episcopum, cuius litteras adversus Novatum (*lege Novatianum*) scriptas accepérat: in qua quidem epistola significat, se ab Heleno Tarsi Cilicia episcopo, et a ceteris, qui cum illo convenerant, Firmiliano scilicet Cappadociæ et Theoctisto Palæstinae provinciæ, episcopis, invitatum fuisse, ut ad synodum Antiochenum occurreret, in qua quidam Novati schisma confirmare tentabant. Scribit etiam sibi nuntiatum fuisse, quod

Fabius quidem diem extremum obiisset, Demetrianus vero in ejus locum episcopus Antiochenæ ecclesia esset constitutus. *Ipsem Fabius, Antiochenus episcopus, cuius mortem S. Cornelio secundum Eusebii verba jam recitata annuntiavit Dionysius, tum Novatiani schismati, tum severa in lapsos heresi nonnihil erat adductus. Primum liquet ex Eusebii, qui lib. vi, cap. 44 exhibens alterum S. Dionysii Alexandrinus ad Fabium, Antiochenum episcopum, epistole Fragmentum, hæc verba, quæ mirum est integræ non vertisse Valesium, præmitit: Αὐτῷ τούτῳ Φιλίῳ ὑποκαταχνούμενῷ πός τῷ σχίζουται καὶ Διονύσιος ἡ πατὴ Λεξάνδρειαν ἐπιστεῖλας etc.* Eudem Fabius in schisma aliqua ex parte inclinanti scribens Dionysius Alexandrinus etc.: ubi sermonem esse de Novatiani schismate ex binis Eusebii capitibus, quorum alterum procedit, alterum subsequitur ejusdem Eusebii caput proxime laudatum, considerantiel perspicuum. Quod vero ad secundum pertinet, Fabium scilicet severa in lapsos Novatiani heresi nonnihil fuisse adductum, manifestum efficitur ex Sancto nostri ad eundem Fabium epistola, ab Eusebii lib. vi, cap. 41, 42 et 44 ex parte recitata. In hac enim Dionysius; uti ex ejusdem Fragmentis hæc mox transcribendis patescet, data opera, multa profert, que nata sint a Novatiani de lapsos heresi avertere virum quilibet, a ratione et sano de divina in peccatorum clementia sensu non omnino alienum.

89 Scripta est hæc a S. Dionysio epistola anno 231 aut certe anno 232. Etenim, uti ex jam dictis pronum est colligere, scripta est post schisma Novatiani anno 231 exortum, et Flavius, ad quem scripta est, anno 232, uti ex Bischio nostro in Historia chronologica Patriarcharum Antiochenorum, tom. IV Julii prefixa, docet, e vivis excessit. Hac epistola posterior est altera, cuius jam memini, ad Cornelium Papam a Sancto nostro data. Etenim in ea Dionysius, ut loco proxime citato testatur Eusebius, mortem Flavii, Antiocheni episcopi, ad se intellectam asseruit, adeoque illam scriptis post epistolam ad Flavium, mox hæc memoratum, nec dubium est, quin id anno 232 fecerit: etenim hoc anno, ut jam dixi. Fabius Antiochenus episcopus, post cuius mortem scripta est, diem suum obiit, nec Cornelius Papa, ad quem scripta est, ultra quintam Augusti ejusdem anni diem, uti in Commentario in S. Cornelio scripto sine laudato, probatum inveneris, vitam produxit. Videamus modo, quæ in Sancti nostri ad Fabium epistola nata sint a Novatiani de lapsis opinione abducere. Nihil, quantum opinor, in tota, quanta est ea epistola, magis urgens occurrit, quam miraculum, quod Deus operatus est in favore Serapionis senis, in persecutione lapsi, postque paenitentis, atque ad pacem Ecclesie admitti ente precati, quem etiam divina clemètia absque illa pace, quam submissis precibus petierat, e vive excedere non permisit. Totam Sancti nostri narrationem, quæ apud Eusebium lib. vi, cap. 44 existat, huc transcribo, uti jam ante facturum me monui.

90 Unum tibi, scribit ad Fabium Dionysius, exemplum proponam, quod apud nos contigit. Erat in hac urbe (Alexandria) Serapion quidam senex e numero fidelium; qui reliquo quidem anteacta vitæ tempore nulli culpæ obnoxius fuerat. Sed in persecutione lapsus, se penitentem venient petierat, nec quisquam ei attenderat, quod sacrificasset. Idem postea morbo corruptus, vocis usu sensuque omni carens triduo permanxit. Quarto demum die paululum recreatus, nepotem ex filia ad se vocat, et quoque tandem, inquit, me detinetis, filii? proferante, quæso, et me quantocuyus absolute. Accerse mihi unum ex presbyteris. Hece cum dixisset, rursus illum vox destituit. Puer ad presbyterum cucurrit. Jam nox erat. Presbyter autem agrotabat. Sed quoniam in mandatis dederat, ut morituris, si penterent, et maxime si anteua suppliciter postulassent, venia indulgeretur, quo bona spe pleni ex hac vita migrarent; exiguae Eucharistiae partem puer tradidit, jubens, ut in aqua intinctam, seni in os instillaret. Redit igitur puer buccellam

a Novatiani
opinione co-
natus est ab-
ducere,

A cellam afferens. Et cum appropinquaret, priusquam ingrederebatur, recreatus iterum senex; Venisti, inquit, fili, ac presbyter quidem ipse venire non potuit. Tu vero fac citius, quod imperatum est, et dimitte me. Mox puer buccellam intinxit, et in os senis infudit, qui, ea paulatim absorpta, animam exhalavit. *Hec de Scrapione Dionysius, mox, ut ad clementiam in lapsos Fabium inflectat et a Novatiani opinione abstrahat, huc subdens:* An non igitur perspicue appareret, eum (*Scrapionem senem*) reservatum fuisse, ac tantisper in vita permanesse, quoad reconciliaretur, et deleto jam crimen, pro multis, que gesserat, bonis operibus a Christo agnoscis posset et praedicari?

*ex martyrum
in lapsos cie-
mentia*

91 Sane manifestum est, quod etiam Dionysius interrogando innuit, *Serapionem tantisper in vita non alio fine fuisse prodigiōse servatum, quam ut ex ea non ante discederet, quam ad veniam et Eucharistie communicationem fuisse receptus.* Hinc non immerit *Sanctus potuisset inferre, eorum opinionem, qui omnem spem lapsis venie praedicant, a Dei clementia, qui mortem peccatoris non vult, sed magis ut convertatur et vivat, omnino esse alienam.* Verum illam Dionysius alia insuper ratione acriter perstringit. In more tunc positum erat fueratque jam olim, ut lapsi, facti penitentes, ad martyrum suffragia recurrent, communionisque ab his libellos obtinarent, quorum deinde beneficio ab Ecclesiis ad pacem faciliter admittebantur. A lapsis hujusmodi, quibuscum in orationibus ad cibō martyres, datis etiam forsitan communione libellis, communicarant, aliud argumentum contra Novatiani heresim format. Narrat primo epistola ad Fabium apud Eusebium lib. vi, cap. 41 et 42, quot, quantaque mala tum in persecutio motu populari excitata, tum in altera hanc ex edicto Decii subsecuta, Christiani Alexandri abibique in Egypto fuerint perpessi, quoque ex his pro fide sanguinem effuderint, ac tum mox ea subiungit, quibus iterum, pluribus accumulatis interrogacionibus, eorum opinionem, qui lapsi in persecutio spem venie praedicunt, apertissime improbat simulque confutat.

*docens, hos
ad communio-
nem publi-
cam,*

92 Ceterum, inquit, hi divini martyres, qui nunc assessores sunt Christi, et regni illius consortes, ac judicii participes cum ipso judicaturi, dum hic apud nos essent, quosdam et fratribus lapsos, et idolis sacrificasse convictos suscepunt, et conversionem illorum ac penitentiam cernentes, cum judicarent, illam placere posse illi, qui peccatoris penitentiam manvult, quam mortem, eos admiserunt, et collegerunt, atque in cœtum suum (*dati etiam verosimiliter pro more tunc receptio communio libellis*) receperunt, et in orationibus et cibō cum iisdem communicarunt. Quid ergo nobis, fratres, de his suadetis? quid nos agere debemus? Utrum sententiae martyrum accedamus, et rem ab illis judicatam, seu potius gratiam concessam tuebimus, et cum iis, quos illi miseratione prosecuti sunt, benigne agemus? an contra judicium illorum irritum faciemus, nosque ipsi sententiae illorum discussores ac judices constituemus, clementiam dolore afficiemus, ordinem constitutum evertamus, Dei ipsius indignationem provocabimus? Recitat *hīc Dionysi verbis mox subiungit Eusebius:* Atque haec Dionysius consulto videtur adjecisse, loquens de iis, qui persecutionis tempore præ infirmitate animi lapsi fuerant. Ita sane habet, ut hīc scriptor animadverterit. Vult enim *Sanctus, ut appareat, contra Novatianum, in cuius opinionem propendebat Fa-
bius, e lapsi martyrum suffragio ad pacem admittendis hūc ostendere, generatim lapsos omnes, modo eos facti sufficienter penitentē, ad delicti veniam et ad Eucharistie communicationem esse admittendos, idque verosimiliter, etiamsi de vita minime periclitarentur: innuit enim ad pacem admittendos esse, quos in cœtum suum, ac communionem martyres receperant: hi autem plurimos rectissime valentes, nec in mortis articulo positos in communionem suam admiserant.*

93 Ad Sancti nostri textum recitatum scite (*Rui-*

*nartii in Actis selectis et sinceris martyrum verbis
ut) observat Valesius, duplēcē fuisse in Ecclesia
communionem, qua lapsis indulgeri poterat, pri-
mam privatam et orationum; alteram publicam et
Sacramentorum. Privatam vocal, qua a privatis,
non vero ab episcopo concedebatur: ut si quando
martyres aut confessores benigne exceperint
lapsos ad se recessentes, et eorum intercessionem
efflagitantes; vel si cum eis Deum orare permis-
sent. Haec autem communio jus nullum ad Ec-
clesiæ sacramenta percipienda, aut ad publicas
Ecclesiæ orationes accedendum præstabat, licet
episcopos ad mitius erga ejusmodi lapsos agendum
excitaret. Altera vero communio ea erat, qua po-
nitentibus ius restituiebat Ecclesiæ Sacramentis
et publicis precibus participandi. His vero sic ex-
planatis (*subjungit laudatus Ruinartius*) jam facile
est intelligere, Dionysium in epistolæ Fragmento,
quod protulimus, de penitentibus agere, qui prima
communione a martyribus donati, alteram ab epi-
scopis nondum consecuti fuerant. *Assentior lau-
dato Ruinario: de hujusmodi penitentibus in textu
mox prolatō indubit agitur.**

94 Verum hic jam queri potest, an *Sanctus no-
ster, qui lapsos, ad communionem a martyribus ad-
missos, et forte libellis ab his donatos, nec ad extrema
reductos in gratiam cupit recipi, non pugnat cum
S. Cypriano.* Hic enim sanctus episcopus (*vide in
Operi nostro Commentarium ad Vitam ejus præviū
§ 12 et 15)* tribus diversis epistolis, quæ in nova
editione Veneta ex Baluzii recensione sunt nona, de-
cima et undecima, quosdam et clero suo presbyteros
et diaconos, quod lapsos libellis a martyribus dona-
tos, ad communionem admitterent, acriter objurgat,
ac proin videri potest voluisse, ut nec lapsis libelli a
martyribus darentur, nec illis ab his donati ad pa-
cem admitterentur. Fatoe, tres illas objurgatorias
epistolas scripsit Cyprianus, nec propterea tamen
pugnat cum S. Dionysio, qui lapsos, quibuscum
martyres communicarunt, ad pacem cupit admitti.
Etenim Cyprianus dictas epistolas exaravit, durante
adhuc Decii persecutione, volebatque, lapsorum in
Ecclesiæ admissionem differri, donec, pace Eccle-
sie concessa, eorumque causa examinata, certum
aliquid de ipsis in communione fuisse statutum. Itaque
in præfata epistola acriter nonnullos et clero suo pre-
sbyteros et diaconos idecirco redarguit, quod, perse-
cutione nondum extincta, contra episcopi sui voluntate-
tem, Ecclesiasticæque disciplinæ vigorem lapsos,
libellis martyrum donatos, ad pacem temere, idque
absque prævia sufficienti penitentia, admitterent,
sacratissimo Christi Corpore impertiri non me-
tuerent.

F
95 Certe Cyprianus, redditia Ecclesiæ pace, lapsos
ponentes, ac proin etiam libellis a martyribus donatos,
ad delicti veniam et ad Eucharistie communica-
tionem, modo penitentiam criminis suo proportionatam
prævia obivissent, voluit admitti, admittendosque
ipsem etiam cum synodo, quam Carthagina congre-
garat, diserte decrevit. Liquebat id ex iis, que § pre-
cedenti disseruimus, idemque in *Commentario ad Vi-
tam S. Cypriani prævio*, iterum mox laudato, § 99
et seq. luculentissime probatur, ad quem propterea
studiosum lectorum, qui quod primo hic probandum
erat, fuisse probatum cupit, brevitatis causa remitto.
Quod jam pertinet ad libellos a martyribus et con-
fessoribus in lapsorum gratiam concessos, certe etiam
Cyprianus hujusmodi libellos dari non improbarit;
sed abusum eorum merito castigavit, voluitque, ut
ad ecclesiasticas leges et pristinam consuetudinem
exigentur. Liquebat id ex ipsiusmet Cypriani epi-
stola 40, num. precedenti laudata, martyribus et
confessoribus inscripta. In ea enim Cyprianus mar-
tyres et confessores sic alloquitur: Sed et illud ad
diligentiam vestram redigere et emendare debetis,
ut nominatim designatis eos, quibus pacem dari
desideretis. Audio enim, quibusdam sic libellos
fieri, ut dicatur: COMMUNICET ILLE CUM SUS; quod
numquam omnino a martyribus factum est; ut
incerta et cæca petitio invidiam nobis postmodum
cumulet.

AUCTORE
C. B.
qua a privata
distinguitur,
esse admitten-
dos;

AUCTORE
C. B.

cumulet. Late enim patet, quando dicitur: *HILDE CUM SVIS; et possunt nobis viceni et triceni et amplius offerri, qui propinquui et affines et liberti ac domestici esse asseverentur ejus, qui accipit libellum.* Et ideo peto, ut eos, quos ipsi videtis, quos nostis, quorum pœnitentiam satisfactioni proximam conspicitis, designetis nominatum libello, et sic ad nos fidei ac discipline congruentes litteras dirigit. *Cyprianus ergo, non magis libellis a martyribus lapsos donari improbavit, quam his pœnitentibus, etiam ad extrema non deductis, delicti veniam, cessante jam persecutione, voluerit negari, ac proin non adversatur Sancto nostro; cum hic pariter, cessante, ut § præcedenti jam docui, persecutione, lapsis pœnitentibus, etiam in mortis periculo non essent constituti, delicti veniam impertiendam putari, hancque illis, nisi de vita periclitantibus, persecutione nondum sopia, dari notuerit.*

qui dicta epistola efficuisse videtur, ut Fabius synodum convocaret;

96 Revertarum modo ad eam, de qua hic disseruius, epistolam, discipulamus, quem ex hac fractum Dionysius retulerit. *Boschius noster in Historia Chronologica Patriarcharum Antiochenorum, tomo IV Julii præfixa, num. 86 censem, partim memorat hoc paragraplio Sancti nostri ad Fabium epistola, partim quatuor S. Cornelii ad eundem Fabium epistolis, ab Eusebio lib. vi cap. 45, et S. Hieronymo de Script. Ecclesiastice cap. 66 laudat, id esse effectum, ut ipse Fabius, si non illis epistolis ad Cornelii et ecclesiarum omnium partes fuerit inflexus, synodus saltem Antiochiae non diu, antequam e vivis, quod anno 232 accidit, fuerit sublatas, super illo negotio indicendam curarit. In hanc sententiam laudat tectum de S. Dionysio Alexandrinus, ex Eusebio de promptum et num. 88 a nobis transcriptum, in quo Sanctus ab Hene, Tarsi Cilicie episcopo, et a ceteris, qui cum illo convenerant; Firmiliano scilicet Cappadocia, et Theoctisto Palestinae provincie episcopis, ad concilium, Antiochiae celebrandum, sese invitatum, atque etiam de Fabii morte eductum nuntiat; ita autem scribit, ut hoc illo posteriori factum esse, insinuet. Unde, quemadmodum putat Boschius, recte consequitur, ut decreta ante indicata que fuerit Antiochenae synodus, quam Fabius obierit, ac proin ut hic illam ante obitum verisimiliter indicerit, aut certe indicendam curarit. Videtur sane mihi hoc Boschi opinio admodum verisimiliter.*

97 Verum huic opinioni sua jam propositas subiungit: Tribuitur nihilominus in libello synodico tom. I Conciliorum Labbe, col. 719, synodus haec, Antiochia collecta, Demetriano, Fabii successor; quia is executus est, quod Fabius, morte interveniente, non potuerat. Quibus verbis videtur innovere, synodus, loco proxime citato apud Labbe memoriam, ex convocatione, a Fabio ante mortem facta, aut fieri curata, fuisse a Demetriano celebrata, ita ut hic ad eam celebrandam convocatione alia usus non fuerit: id autem mihi minus verisimile appareat. Etenim, ut ipsomet Boschius loco proxime citato adstruit, prefata synodus, Antiochia a Demetriano in causa Novatiani celebrata, conciliatrix existit pacis, quam Dionysius, apud Eusebium lib. vii, cap. 3, epistola ad Stephanum Papam, iniisse numerat omnes Orientis ecclesias, earumque episcopos, turbulentam Novatiani noritatem seu heresim unanimi consensu detestantes. Jam vero cum praedicta Sancti nostri ad Stephanum Papam epistola ante annum 236 (ut infra docebo) verosimillime scripta non sit, initamque inter ecclesias concordiam, velut rem novam, S. Dionysius in illa Stephano annuntiet, verosimillimum appareat, synodus memorata pacis conciliatricem ante annum 235 celebratam non fuisse. Quapropter cum Fabius seu Flavius ante Augustum anni 232, ut num. 89 jam docui, e vivis excesserit, atque adeo post hoc tempus synodus Antiochiam convocare non potuerit, triennium ut minimum inter convocationem et celebrationem hujus synodi statuendum erit, si hac ex convocatione Fabii a Demetriano celebrata sit. Quapropter cum hoc, attenta illorum temporum consuetudine, verosimile non sit, parum credibile mihi appetat, synodus An-

tiochenam a Demetriano ex sola convocatione Fabii D seu Flavii, nova convocatione non præmissa, celebratam fuisse. Fuerit itaque post mortem Fabii synodi adversus Novatianos celebrandæ consilium tantisper suspensum, nec ante executioni mandatum, quam nova fuerit a Demetriano facta convocatione, sieque recte intelligitur, qua de causa synodus Antiochena in causa Novatiani celebrata, quam pacis Orientalium ecclesiarum conciliatricem cum Boschio fuisse existimo, in libello synodico mox laudato, solo Demetriano, nulla facta Fabii mentione, attribuatur. Pergamus nunc ad alias Sancti nostri epistolas.

§ X. Controversia de rebaptizandis hereeticis inter S. Cyprianum et S. Stephanum Papam exorta, Dionysius paci in Ecclesia servandæ dat operam, varia que hunc in finem scribit epistolas.

Omnes fere epistolæ, quas Sanctus noster occasione Novatiani vel schismatis vel hereticæ de juis his tres lapsis opinionis conscripsit quasque jam memoravimus, ab Eusebii lib. vi Historie, cap. 46, uti haec tenet dicta docent, laudantur. Porro ab eodem Historico ibidem insuper laudantur tres aliae epistolas, quarum haec non meminimus. Prima, quæ obijugatoria est, Dionysius scripsit ad gregem suum Alexandriae, alteram, quæ et libellus a laudato Eusebii vocatur, ad Origenem de martyrio dedit; tertiam denique de officio diaconi ad fratres Romanos constitutos per Hippolytum misit. Epistola Sancti ad gregem suum obijugatoria verosimillime scripta est, cum Dionysius persecutionis tempore ab urbe Alexandrina exsularet; verum cum in exsilio fidei causa plus vice simplici pulsus fuerit, pro certo nequit edici, cuius exsilio tempore, ac proin quo circiter anno scripta sit. Quapropter cum id etiam edici nequeat circa epistolam, quam de officio diaconi ad fratres Romanos Sanctus conscripsit, alteriorem de ambabus hisce epistolis tractatum rejecio in Appendicem, huic Commentario subjungendam, in qua tum de Operibus, quæ an Sancti nostri indubie sint, pro certo nequit edici, tum de iis, quæ quidem a Dionysio procul omni dubio elaborata sunt, tempus tamen, quo circiter elaborata sint, compertum minime habetur. Quod pertinet ad epistolam, quam Dionysius ad Origenem de martyrio conscripsit, ea quidem, durante adhuc, uti suo loco probabo, Decii persecuzione, conscripta est; ac proin jam ante a me hic fuissest memoranda. Verum cum adhuc alia, cuius proorsus ignoratur epocha, a Sancto nostro de Origene scripta sit epistola, haecque proinde in Appendicem sit rejicienda, malum etiam et alteram, cuius epocha habetur comperta, ad Origenem scriptam, in eamdem Appendicem rejicere, quod ea omnia, quæ hic de Origene disputantur, veniunt, sub unum voluti aspectum velim proponere.

99 Itaque tum epistolas a Sancto nostro conscriptas, tum res alias ad eum spectantes, quæ ad certum quem tempus referri, recensere pergo ex ordine. Ecclesia Novatiani schismatis internis tumultibus agitata, post aliquantulum Deciana persecutionis remissionem, rursus a Gallo, qui anno 231 circa mensem Decembrem Decio interfecto in imperium una cum Hostiliiano successerat, nova persecutione fuit vexata. Docet id nos Dionysius apud Eusebium lib. vii cap. 1 sic scribens: Sed neque Gallus culpam Decii intellexit: nec prospexit, quid tandem illum pessum dedisset. Quin potius ad eundem lapidem ante oculos suos positum impegit. Qui cum imperium ipsius prospero in statu esset, cunctaque ex animi sententia succederent, viros sanctos, qui pro pace et incolumitate ipsius preces ad Deum allegabant, insectatus est. Cum illis ergo orationes pro ipsis fieri solitas simul fugavit. Quibus ex verbis manifestum fit, a Gallo in Christianos persecutionem motam fuisse; verum ex iisdem non docemur, in quibus potissimum Romani imperii proutius

sub imperio
Galli nul preclaris scitur
gessisse;

AUCTORE
C. B.

A vincis ea saviorit. Pagius in Criticis ad annum 232 num. 47 et sequentibus contendit, persecutionem, a Gallo motam, localem tantum, in sola nempe urbe Romana, fuisse. Verum an huc ejus opinio fundamentis sat firmis innaturat, jam apud nos tom. IV Septembri in Commentario ad Vitam S. Cypriani pravio § 55 discussum est. Ad hunc adeo, studiose lector, brevitalis studio te remitto. Nihil interim vel apud Eusebium vel alibi uspiam occurrit, unde certo conficias, persecutionem, quam suscitavit Gallus, Alexandriæ aut alibi in Ægypto exarsisse; ac proin dubium est admodum, an Sanctus noster ejusdem persecutionis occasione quidquam pro Christiana fide fuerit perpessus, memoriae dignum efficerit. Nihil etiam a Sancto nostro preclare gestum invenio, quod vel ad ipsum Galli imperium debeat referri. Ut ergo rerum ad Dionsium spectantium seriem prosequamur, necesse est, ut alter illud progaudiamur.

verum orta
Cyprianum
inter et Stephanum de
baptismo con-
troversia,

100 Anno 234, ut nunc communior eruditorum fert opinio, Gallo in imperium Valerianus successit. Sub hujus imperii initium optatissima pace garvata est Ecclesia, eaque tanta, ut sub nullis anterioribus imperatoribus majori. Docet id nos iterum Sanctus noster apud Eusebium lib. vi, cap. 10 epistola ad Hermannomonem de Valeriano sic scribens: Joanni quoque similiter revelatum est. Ait enim: Et datum est illi os loquens magna et impia; et data est illi potestas, et menses quadraginta duo. Utrunque porro in Valeriano impletum mirari licet, illudque ante omnia considerare, cujusmodi est ante persecutionem fuerit: qualiter mansuetus quidem ac benignus erat erga famulos Dei. Neque enim ullus superiorum principum, ne illi quidem ipsi, qui palam Christiani fuisse dicuntur, tanta humanitate ac benevolentia nostros complexus est, quantum ille præ se ferebat initio principatus sui; totaque ejus familia pùs hominibus abundabat, ac Dei Ecclesia esse videbatur. *Tenuit hæc pacem, ante quam Valerianus novam in Christians persecutionem concitari, annis circiter quatuor. Verum dum ab externis tumultibus ita tantisper immunis est Ecclesia, internis agitari sexuissime capit.* Occasione eorum, qui ex heresi ad Ecclesiam accedebant, gravissima orta est tempestas. Cyprianus cum tota fere Africana ecclesia asserebat, tales homines denuo esse baptizandos; Stephanus contra, Romanus Pontifex, antiqua traditione fultus, baptismum, ab hereticis collatum, validum esse contendebat ac proin non iterandum. Sanctus noster occasione famosissimæ hujus controversia varius ad varios, ad Stephanum scilicet, Romanum Pontificem, Sextum, Stephani successorum, Dionysium et Philemonem, presbyteros Romanos, scripsit epistolam: verum antequam de his plura edisseram, Juverit de tempore, origine et progressu dicta famosissimæ controversie nonnulla hic prefari, ut quantum, illa durante, Dionysium de Ecclesia, paci inter partes servanda allaborando, fuerit meritus, quivis commodius intelligat.

c) cuius hic
tempus,

101 Agrippinus, S. Cyprianus in Carthaginensi cathedra successor, non tamen proximus, anno circa 200, coacto episcoporum concilio, primus in Africa decreverat, verum Christi baptismum extra Ecclesiam conferri non posse, ac proin rebaptizandos esse, quicunque a solis hereticis baptizati ad Ecclesiam accederent. Quinquaginta circiter annis post accidit, ut hac super re in Africa, præsentim in Numidia, dubitatum fuerit, eaque de causa octodecim episcopi S. Cyprianum consuluerint. Horum litteræ lectæ sunt in Carthaginensi triginta, vel triginta et unius episcoporum synodo, quos sanctus metropolita vel ea ipsa de causa convocarat, vel alias convocatos penes se habebat. Cyprianus, laudatique, qui ipsi Carthaginæ aderant episcopi, Agrippini decreto inhærendum censuerat, atque adeo rebaptizandos esse, quicunque ab hereticis schismaticis tincti, in Ecclesiam admittit, hancque in sententiam ad prefatos episcopos rescripsere. Non diu post hanc synodus contigit, ut etiam a Quinto, in Mauritania episcopo, per Lucianum presbyterum eadem super re S. Cyprianus denuo fuerit consultus, hieque illi

idem, quod episcopis supra laudatis datum fuerat, responsum transmisit, adjecta etiam nuperi concili, exente circiter anno 233, celebrati, synodica epistola. Nec hoc fecisse contentus, anno 236 ante Pascha, ut Pearsonio in Annalibus Cyprianicis placet, alterum celebravit antistitutum Africæ Numidiæ que unius et septuaginta concilium. In hoc denuo, quod in priori synodo de hereticorum baptismate fuerat decretum, unanimi omnium suffragio probatum fuit ac confirmatum. Ne vero quid ad rei firmatatem decesset, congregati Patres communes litteras, quibus et prioris concilii epistolam synodicam, et alteram S. Cypriani ad Quintum, episcopum supra laudatum, de eodem ambas argumento, accluserant. Roman ad S. Stephanum transmisere, omnino confisi fore, ut hic, quod ipsi de rebaptizandis hereticis statuerant, calculo suo auctoritateque roboretur.

102 Verum enimvero res longe aliter, ac illi spe- origo
raverant, evenit. Etenim Stephanus, lectis eorumdem litteris, merita indignatus, quod Apostolica traditio, qua baptizati ab hereticis, si ad Ecclesiam accedebant, sine baptismo iteratione recipiendi erant, tamquam erronea proscribetur, idque ab episcopis, doctrine et sanctitatis fama conspicuis, medelam tanto malo non qualemcumque, sed efficacissimam juxta ac promptissimam adhibendam statuit. *Mox itaque ad Cyprianum ceterosque Africæ episcopos* E *rescribens, opinioni eorum Apostolicam traditionem,* a qua nefas esset recedere, contrariam esse repositum, simulque ne quid in tanti momenti re innovaretur, præcepit, interminus etiam non obtemperatus excommunicationis paenam, aut certe hac illos dignos habendos esse, pronuntians. *Hæc litteræ mirum in modum S. Cyprianum, ceterosque ejusdem cum eo sententia episcopos perculerat.* Eo nimur sese redactos conspicabant, ut vel opinionem, quam firmis rationibus nizam veritatem consentaneam putabant, deberent deserere, vel manifestum subire periculum, ne a S. Petri Cathedra proscriberentur. Primum ipsis durum, neque necessarium videbatur, eo quod non de aliquo fidei articulo, sed de disciplina tantummodo, quæ in variis particularibus ecclesiæ nonnumquam diversa est, agi crederent; consuetudinem vero, quam adducebat Stephanus, non divinam, sed humanam dumentazat esse. Itaque nihil prætermittendum statuerunt, quo et opinionem suam tuerentur, et irati Pontificis minas, servata unitate et communione, evaderent.

103 Hunc in finem Cyprianus tertium de hac causa et progressus concilium in proximas Kalendas Septembri dicti exponitur, anni 236 inixit, atque ad hoc omnes, quotquot potuit, Africa, Numidia et Mauritania convocari episcopos, ex haud dubie consilio, ut vel, si id pluribus videtur, Stephano more gerret, vel si contra F fere omnes sibi consentientes haberet, tantus episcoporum numerus atque auctoritas Romanum Pontificem a ferenda saltē excommunicationis intentiæ sententia cohiberet. Itaque dictis Kalendis Septembribus anni 236 celebratum est tertium Carthaginæ de hereticorum baptismate concilium, eique episcopi ex Africa, Numidia et Mauritania, octoginta et quinque que interserunt, hieque omnes ac singuli, hortante Cypriano, ut quam liberrime suam quisque de re proposita sententiam ferret, superiorum conventum decreta sua de duorum insuper episcoporum absentium suffragio confirmarunt. Ex hoc numero electi subinde sunt a Cypriano ceterosque synodi patribus ad S. Stephanum legati. Verum hī denuo non eo, quem speraverant, eventu a Pontifice fuere suscepti. Etenim cum huic jam omnia, antequam hi appulissent, fuissent renuntiata, scirteque proinde Afros, jam post secundum Carthaginense concilium semel auditos, contra gravissimum, quod ad eos miserat, rescriptum, intentaque excommunicationis minas, errorum suum etiam majori, quam prius, episcoporum numero confirmasse, memoratos legatos, quamvis a veneranda plurimorum episcoporum synodo missos, severe repulit, Romaque, re penitus infecta, jussit excedere, repetitis etiam gravibus in Afros minis, nisi ad pristinam Ecclesie consuetudinem redirent.

AUCTORE
C. B.

redirent. Africani præsules, ac Cyprianus præsertim, infelici causæ sua eventu ex legatis Roma reversis intellecto, non mediocriter haud dubie fuere conturbati, veritique, ne Stephanus, quem in proposito constantem experiebantur, ad excommunicationis, quam minatus fuerat, sententiam brevi procederet, in omnem parlem animos versavere, ut istud a capite suo fulmen averterent. Noverat Cyprianus, Firmilianum Cesareensem, Helenum Tarsensem, aliosque in Oriente episcopos, qui eandem de rebaptizandis hereticis opinionem in synodis versus annum 250 Iconii et Synnade celebratis inductam mordicus tuebantur, ea de causa a Stephano pariter reprehensos fuisse. Hinc visum ei est, ad Firmilianum litteras dare, quibus eum de ecclesiæ Africana statu, deque communi periculo instrueret, et quæ ejus hac in re esset sententia, rogaret.

ad Stephanum, Romana num Pontificem,

104 Hæc omnia, que tribus numeris præcedentibus in compendium contrahenda duxi, fusa explanata, præcipuaque capita validè probata apud nos tom. I Augusti in Commentario Actis S. Stephani Papæ præmisso, et tom. IV Septembribus in Commentario ad Vitam S. Cypriani prævio, jam sapè laudato, eruditus lector inveniet, quem ego propterea, brevitas studio eo remittens, ad ea, quæ in Controversia, compendio jam explicata, Sanctus noster gessit, tractanda progredi. Boschius noster in Commentario prævio de S. Stephano mox laudato suspicatur, Cyprianum epistolam ad Firmilianum, que nunc interiit, statim jam laudata, etiam instituisse, ut si quos ille vel in Oriente vel in Egypto amicos haberet, quos Romæ suspectos non esse, ibique aliquid valere sciret, eos infortiū Orientalibus aquæ ad Africanis ecclesiæ imminentis deprecatores apud Stephanum adhiberet. Ita laudatus Boschius, statim innuens, Firmiliani forte rogatu S. Dionysium, Alexandrinum episcopum, hac in causa deprecatorum intercessisse, data ad Stephanum epistola, ab Eusebio lib. vii, cap. 5 Historia sua Ecclesiastica partim inserta. Id autem idcirco facit, quod Dionysius alteram deinde ad Xystum, Stephani successorem, scribens epistolam, obtestatus se esse affirmat ac rogassee Stephanum, ne quid scilicet hic in Orientale aliósque episcopos, hereticorum baptismum damnaventes, durius statueret. Verum quantumcumque Sanctus noster, data ad Stephanum epistola, hunc obtestatus fuerit, ne quid, ut laudata ad Sietum epistola fidem facit, in Firmilianum aliósque episcopos, hereticorum baptismum damnaventes, durius statueret, ad id tamen Dionysium Firmiliani rogatu impulsum fuisse, ex dicta ad Sietum epistola concludi minime potest. Imo ex hac consequi videtur, Dionysium, ut deprecatorum apud Stephanum ageret, solis litteris, quas ab ipsomet Stephano de Firmiliano, Heleno aliquis episcopis Orientalibus accepisset, fuisse permotum.